
COMUNE DI GENIVOLTA
   PROVINCIA DI CREMONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

        COPIA N. 17 del 25-07-2023

  OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  DI BILANCIO E VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - ART. 193 - ART. 175 C. 
8 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267

L'anno  duemilaventitre, addì  venticinque del mese di luglio alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 
sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione sotto la presidenza del Signor  Gian Paolo 
Lazzari il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome PRESENTI / ASSENTI
1. Lazzari Gian Paolo Presente
1. Repellini Paolo Presente
1. Ruperti Giuseppe Assente
1. Colombi Francesco Presente
1. Guerini Rocco Anna Presente
1. Bertoli Mauro Presente
1. Savaresi Marco Presente
1. Golfre' Andreasi Margherita Presente
1. Chiroli Alfredo Presente
1. Dondoni Daniele Presente
1. Calvi Patrizia Assente

Totale Presenti    9 Totale Assenti    2

Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Pagani
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  DI BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - ART. 193 - ART. 175 C. 8 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE
 con deliberazione n. 10 del  11.04.2023  esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

PRESO ATTO che:
 a decorrere dal 01.01.2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del nuovo 

ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Leg.vo n. 118/2011 
come modificato dal D.Leg.vo n. 126/2014;

 il D.Leg.vo n. 126/2014 ha modificato l’art. 193, comma 2 del D.Leg.vo n. 267/2000, 
eliminando la verifica dell’attuazione dei programmi ed unificando, a decorrere dall’esercizio 
2015, alla data del 31 luglio, la scadenza degli adempimenti previsti dal comma 8 dell’art. 175, 
relativo alla variazione di assestamento generale del bilancio, e dal comma 2 dell’art. 193, 
relativa al controllo della salvaguardia degli equilibri;

 l’art. 175 del D.Leg.vo  n. 267/2000 al comma 3 prevede per gli Enti Locali, la predisposizione 
entro il 30 novembre di ciascun anno dell’ultima variazione di bilancio, fatte salve le variazioni 
tassativamente indicate in detto comma che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno;

RILEVATO che si ravvisata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate a seguito di:
 accertamento maggiori/minori entrate;
 rilevazione di nuovi contributi statali;
 modifica delle dotazioni di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il corretto 

funzionamento dei servizi comunali ed il raggiungimento degli obbiettivi prefissati;

VISTO al riguardo le premesse sopra richiamate si apportano le seguenti variazioni nel bilancio 2023 
che qui vengono sinteticamente indicate:

2023 2024 2025
Avanzo applicato €   25.000,00 

Variazioni per 
maggiori ENTRATE €    36.905,51 

Variazioni per minori 
ENTRATE

-

TOTALE ENTRATE €      61.905,51 

Variazioni per 
maggiori SPESE

65.205,51

Variazioni per minori - €     



SPESE 3.400,00 

TOTALE USCITE €      61.905,51 

ATTESO che con le suddette variazioni vengono mantenuti gli equilibri interni del bilancio di 
previsione 2023.2025;

EFFETTUATA la ricognizione generale del Bilancio e verificate le poste di entrata e di spesa in 
relazione all’andamento previsto della gestione, fino alla fine dell’esercizio;

DATO ATTO che in caso di accertamento negativo il Consiglio Comunale è chiamato ad adottare i 
provvedimenti necessari per:

a) il ripiano dei debiti fuori bilancio;
b) il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio, per la 

gestione di competenza o di quella dei residui;
c) il ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio, per la gestione di competenza o di 
quella dei residui;

ATTESO che dalla ricognizione della gestione finanziaria effettuata dal Responsabile del Servizio con 
riferimento alle previsioni di Bilancio dell’esercizio in corso, aggiornato con tutte le variazioni finora 
autorizzate, sia per quanto concerne le entrate, sia per la spesa, e tenendo conto degli accertamenti e 
degli impegni che presumibilmente avverranno entro la fine dell’esercizio, non emergono situazioni tali 
da far prevedere squilibri di bilancio;

VISTO il parere favorevole espresso in merito dal Revisore dei Conti, allegato al presente 
provvedimento; 

VISTO il TUEL;
VISTO il D.Lgs 118/2021 modificato dal D.Lgs 126/2014 e gli allegati principi contabili applicati.
VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile 
interessato e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147/bis del 
D.Leg.vo 267/2000;

Con voti favorevoli  n. 9 , contrari. N.  0 astenuti n.  0 espressi in forma palese da n. 9 consiglieri 
presenti e votanti;  

DELIBERA

1 – di approvare ai sensi degli art. 193 e175 del D.Lgs 267/2000 TUEL  la variazione di assestamento 
al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 annualità 2023-2024-2025 e la conseguente salvaguardia degli 
equilibri di bilancio come rappresentata negli allegati prospetti;

2 – di ritenere variato in tal senso il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
3 – di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio riconosciuti e non finanziati alla data odierna;
4 - Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:



- alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio 
sostenuti dall’adozione della variazione di assestamento di seguito presentata;

- sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 
mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;
- il presente provvedimento  rappresenta anche modifica al DUP 2023-2025;

4 – di trasmettere il presente atto al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216 – 1° comma – del D.Leg.vo n. 
267/2000.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli  n. 9 , contrari. N. 0  astenuti n. 0 espressi in forma palese da n. 9 consiglieri 
presenti e votanti;  
dichiara  la presente deliberazione   immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Leg.vo 
267/2000.



ALLEGATO 

Deliberazione C.C. n.  17      del   25-07-2023  

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  DI BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - ART. 193 - ART. 175 C. 8 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        

Genivolta, 25-07-2023

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to  Gian Paolo Lazzari

________________________________________________

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole     
Genivolta, 25-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gian Paolo Lazzari



Letto, confermato, sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 31/07/2023                    
e  vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani

____________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 
agosto 2000 n. 267 in data 25-07-2023

Li 25-07-2023

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Sonia Pagani

______________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li,  31/07/2023                  
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Sonia Pagani


